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Int. No. 595

By Council Members Gioia, Felder, Gentile, Gonzalez, James, Lappin, Recchia Jr. and Seabrook

A Local Law to amend the administrative code of the city of New York, in relation to exempting historic
properties from taxation to the extent of any increase in value attributable to an alteration or rehabilitation.

Be it enacted by the Council as follows:

Section 1.  Part 1 of subchapter 2 of chapter 2 of title 11 of the administrative code of the city of

New York is amended by adding a new section 11-245.9 to read as follows:

§11-245.9 Tax Exemption for historic properties. a. As used in this section, the following terms

shall have the following meanings:

(1) “Alteration” shall mean any of the acts defined as an alteration by the building code of the

city of New York.

(2) “Commission” shall mean the landmarks preservation commission.

(3) “Commissioner” shall mean the commissioner of the department of finance.

(4) “Historic property” shall mean any area which contains improvements which (i) have a

special character or special historical or aesthetic interest or value; and (ii) represent one or more periods or

styles of architecture typical of one or more eras in the history of the city; and (iii) cause such area, by reason

of such factors, to constitute a distinct section of the city; and (iv) has been designated as a historic

district  pursuant to the  provisions of chapter three of title twenty five of the administrative code.

(5)“Improvements” shall mean any building, structure, place, work of art or other object

constituting a physical betterment of real property, or any part of such betterment.

(6)“Rehabilitation” shall mean any work to a historic property that: (i) changes the configuration

of such property; (ii) changes the shape and size of any component of any window of such property; and does
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of such property; (ii) changes the shape and size of any component of any window of such property; and does

not constitute repairs, as defined by section 3-02 of title sixty three of the rules of the city of New York.

(7) “State board” shall mean the State Board of Real Property Services.

 b. (1) Pursuant to section four hundred forty four-a of the real property tax law, historic property

located within the city of New York shall be exempt from taxation to the extent of any increase in value

attributable to an alteration or rehabilitation pursuant to the following schedule:

year of exemption  percent of exemption

 1 100
 2 100
 3 100
 4 100
 5 100
 6 80
 7 60
 8 40
 9 20
10 0

(2) No such exemption shall be granted for such alterations or rehabilitation

unless:

(i) Such property has been designated as a landmark, as defined by subdivision n of section 25-

302 of the administrative code, or is a property that contributes to the character of an historic district, as defined

by subdivision h of section 25-302 of the administrative code,  or as created by a local law passed pursuant to

section ninety-six-a or one hundred nineteen-dd of the general municipal law;

(ii) Alterations or rehabilitation must be made for means of historic preservation;

(iii) Such alterations or rehabilitation of historic property meet guidelines and review standards in

chapter three of title twenty five of the administrative code;

(iv) Such alterations or rehabilitation of historic property are approved by the commission prior to
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(iv) Such alterations or rehabilitation of historic property are approved by the commission prior to

commencement of work;

(v) Alterations or rehabilitation are commenced subsequent to the effective date of this section.

c. Such exemption shall be granted only by application of the owner or owners of such historic

real property on a form prescribed by the state board.  The application shall be filed with the commissioner

before the taxable status date of January fifth, as prescribed by section one thousand five hundred seven of the

city charter.

d. Such exemption shall be granted where the commissioner is satisfied that the applicant is

entitled to an exemption pursuant to this section. The commissioner shall approve such application and such

property shall thereafter be exempt from taxation and special ad valorem levies as herein provided commencing

with the assessment roll prepared on the basis of the taxable status date referred to in subdivision c of this

section. The assessed value of any exemption granted pursuant to this section shall be entered by the

commissioner on the assessment roll with the taxable property, with the amount of the exemption shown in a

separate column.

§2. Upon enactment of this local law, the city Clerk is hereby directed to file a copy of such

local law with the State Board of Real Property Services and the department of finance.

§3. This local law shall take effect immediately and shall apply to assessment rolls completed

on or after such effective date.
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